Papa
 iusta de
 cā dispē
 sare dōz.

Potentia dispensatiois papalis pbatur.
C Item super facto potentie dispensandi papalis ap proba duas regulas traditas per **B**stie et de cocel. pie. ppropofuit. in glos. qñ diceret. Una est q papa tantu ptre habet. q si dicat e faciat qd qd placuerit accusari no por nec damnari ab hoie dūmodo no sit hereticus incorrigibilis. et di. si papa. pōt tñ et debet moneri in secreto. et etiā palā si palam peccet mortaliter. Nam velit nolit subiacet euangelice veritati. quoad monitionē faciendā et recipiēdam quia culibz dicitur est. Si peccauerit in te frater tuus. et de iudi. nouit. ij. q. i. si peccauerit. **D**atb. xvij. sed qd hoc quod ibi dicitur ecclesie non subiacet nisi in heresi.
C Alia regula est q in omnibus pōt dispensare dūmodo no sit contra fidem: et dūmodo per dispensationē suā eul denter no nutriatur peccatu mortale: nec inducat subuersionē fidei: nec periculum animarū. Nam in talibus ptra dñm nullā habet penitus potestātē. sic intelligit. xvij. q. i. sunt quidā. xv. dist. sicut. ergo contra legē canonicā potest dispensare in diuinitate. et cōtra legē diuinā vbi sibi phibitum no est: nec peccatum continet euidētē. De potentia pape in dispensando et no. in pre. sunt quidā. et c. sicut. iij. dist. in illis. ix. q. iij. nemo. xv. q. vi. auctoritate. xij. dist. in summa. et de rell. spo. literas. de cocel. pie. pposuit. de sta. mo. quū ad monasteriū. i. q. vij. s. nisi rigoz. i. glos. hic incipit. de transla. epi. c. f. de offi. leg. quod translationē. de exco. pie. sicut vniuers. xij. dist. pceptis. in spe. in titu. delegato. §. nūc ostendendū. et §. nūc breuiter dicendū. De materia pape adde hic duo reprobia vtilia q postu. i. in. ij. pre istius operis in arti. ij. in. §. a capite. in primo. et. ij. folio.

Articulus. lxxv.

De ne ad superiores

Casus papales: qd late. s. descripti: inferiores a papa siue cardinales legatus latere: siue patriarche siue metropolitani siue epi siue alij manus extendant: quō sibi sint in signū pūilegiū singularis tantūmodo referuati: id e incidenter in hoc opere ponam casus in quibus p dicit valeant dispensare et intronitē se de iure: et quid ad officiu pertineat eorū dē.

Regato: **C** Et primo incipio a legatis. quorū tria genera sunt. vt legit et no. et de offi. leg. officij. li. vi. et c. r. et cōmunicat. no. p. Bern. **C** Ad quoru officiu pntet tenere pacatā pūiā: et eam purgare malis hominibus: et eos punire. ff. de offi. psec. v. l. §. quies quoz. ff. de offi. p. l. iij. et l. cōgruit. et de offi. or. c. i. Et legatus mittitur vt euellat vitia dissiper malos. edificet frutes: et plantet bonos. et de ma. io. et obe. solite. et lib. vi. de offi. leg. legatos. Item ad officium eius pntet causas audire: que per appellationē deferuntur ad eum. et de offi. leg. c. i. ij. q. vi. decreto. xi. q. i. p. uenit. et etiam per simplicem querelā in p. uincia sibi decreta potest audire omnē causam ad forum ecclesiasticū pntentē: omisso quolibet ordinario: quia roma cōmunitis patria ē. ff. ad municipa. roma. et de fo. cōpe. c. si. **C** Ipse em plenissimā habet iurisdictionē: et malis imperiū omnibus post principē. et omnia exercere pōt quecūq; pōt is qui legatus mittit: que sibi sp̄s specialiter non reseruat. et de sentē. exco. nup. et de offi. leg. qd translationē. de of. vi. c. penul. et no. ij. q. v. que de causa. ff. de pcur. parato: cui. et l. leg. habet merū imperiū sicut et pcosu. ff. de offi. pcosu. si in. alia. §. si. et nūius imperiū bz in p. uincia sibi decreta oibus alijs post principē. ff. de offi. pcosu. ideo. de offi. p. l. iij. nec qd est in ipsa p. uincia qd p ipsum no erpediat. ff. de offi. pcosu. nec quicq; in prin. Nā ipse vice pcosulis et p. uincis p. uincie obtinet. et de offi. leg. legatos. lib. vi. Nā ipse gerit vices dñi pape. et de cofue. quū venerabilis. et de plump. anadara. c. iij. di. c. et de offi. leg. c. et q. trasla. tionē. sed si aliqua graua immineat et adua pter illa que sibi sedes ap. lica referuauit: debet legat? illa ad ap. se. re. ferre: vt euidētē pbat. xvi. q. i. frater n. circa mediū. xv. q. i. in galliā. et q. si. legi. p. venerabilē. p. ope. fi. et de vap. maiores. in pn. xvij. di. mulus. xvij. di. c. i. et de offi. ar

chie. ad hec. §. itē in epla. et de trasla. c. i. vnde legit? **E**ro. xvij. in. h. q. moyses cōstituit pncipes et tribunos: vt dōd maior esset ad eum referret. ad id et de re iudi. quū crey ni. rñ. i. li. vi. sicut funt illa q maiori aia duerfioe indigent. vt. ff. de offi. psec. v. l. i. **I**te solēt. ad idē. ff. de offi. psec. v. l. i. l. iij. §. cognofcit. ff. de offi. pcosu. l. i. qd erit. **P**oterit ergo legatus passim de omnibus causis ecclesiasticis cognoscere. vnde separat matrimoniu ppter erroē conditiois. et de p. u. seruo. c. f. **I**te cognofcit de quest? de que vertit inter clericū et laicū. et de re iudi. **S**ū causam que. Non potest tñ legatus de causa cognoscere vel eā comit tere audiendā de plano sine strepitu summariē et sine figurā iudicio: de q cōmissio loquit et de r. b. sig. sepe pūius git. in demē. vt est expsum. ff. de de offi. pcosu. nec quicq; §. de plano. et §. vbi decretū. que em cōmunita sunt oibus p. uincibus: debet pcosul obseruare. vt in e. l. in. si. **P**otes gatus de causa criminali epi cognoscere: licz no definire. ff. de offi. pcosu. l. j. ar. iij. q. vi. q. nis. c. multū. **P**ōt legat? cognoscere de causa epatus vbi de eo litigat. et de ap. cō. sicut? i. et de elec. quia diligētia. nam et visitato: hoc pōt. lxxv. di. archidiaconus suo. facit et de p. c. quia. li. vi. ad istos duos. p. ce. iunge. qd no. s. p. v. ar. §. sciendū. h. xvij. **I**tem ad legatū omnis medijs appellat. **F**in **B**ull. dur. in spe. in titu. de ap. §. nū tractem. i. quis **J**oan. no. p. tra. ij. q. vi. §. q. s. als. si qd noltrū. sed de consuetudine cōtrariū obrinet. et qd primo dicit verius est: q vices pape gerit. vt s. pbatū est. **S**i aut iuste ab eo fuerit appellatū: ad papā appellationi deferat reuertēt. et de re iudi. quū causā que. ar. tñ cōtra. et de accu. ad petitionē. sed ibi no deulit frustratoie. **I**tem legatus de latere habet iurisdictionē super exemptos. ad hoc. r. q. i. puenit. xv. q. ij. §. si ergo. p. pe. prin. et. h. quicq; et de supplē. ne. p. licet. et de offi. del. venerabilis. de pben. graue. de sentē. et cō. nup. et de r. b. sig. veniens. li. vi. rñ. i. et no. et de offi. leg. q. translationem. **P**otes legatus cardinalis in sua p. uincia p. uinciale conciliū celebrare. iij. di. §. porro. xvij. di. regula. xvij. dist. c. sexta. lxxij. di. c. iij. q. vii. cōueniētib? no obstat. i. q. v. ideo. quia loquit de concilio generali et vniuersali. facit p hac opinione: q metropolitā et p. uincias faciūt iure proprio sua concilia particularia et p. uincialia. xvij. di. c. rxi. dist. si quis eps vacans. xvij. di. in multis. c. ibi positus. nā et eps facit cū suis clericis. xvij. di. no oposter. **P**ōt legat? de p. u. latere interpretari mandatū dñi pape. et de postula. p. c. l. de l. h. nec valet. et pcessus legati appobant cōtra regē franci reuocācie post ap. et de appel. nouit. **P**ōt cōfirmare electionē illi dñi p. u. lūis qui abiurato schismate ad ecclesie redijt vnitatē. et p. u. de elec. quia diligētia. arg. tñ cōtra. rñ. di. nos cōsuetudi p. u. nē. sed ibi loquit de iure cōmuni quo no p. u. uent heretici et schismatici. **I**te legatus examinat qd est notoriū. et de elec. bone. c. venerabile. **P**romouet in abbatē irregulāre: et in minoribus constitutū: vt legit et no. **F**in **J**nnoc. et de era. c. quali. tū. et de co. p. vitiatis. expofuit. **P**ōt facere legatus statuta que p. p. u. durāt. et de offi. leg. c. si. vbi de hoc. et de r. b. sig. et parte. et c. sup. quibulda. §. h. de loca. c. i. vnde et papa concedit p. u. i. legatum salutis cō. sti. lega. ap. se. et de p. c. r. veniens. vtrum in condēdo statuta requirere teneatur p. u. i. legatum: et consentum: et nent **J**nnoc. et **S**ien. p. c. fina. de offi. leg. q. tenent statuta sua in his que spectāt ad suam iurisdictionē. etiā si p. u. i. legati no fuerint requisiti: dūmodo legibus generalibus non obstant. nam ipsas ei co: rigere no licet. ar. c. de offi. p. c. lly. et o. i. h. quod dicit vt no. ipse **J**nnoc. et de offi. archiep. byteri. c. h. qui dicit q tenetur requirere consentum p. u. i. legatum p. u. i. legatum. allegat. c. q. iij. c. et iij. et iij. et v. **E**tiolatores statutorum legati absoluentur. **F**in. **S**. per o. di. loco. um. et de senten. exco. nup. **S**i legatus ferat sententiam generalem: qui futurum cōmiserit sit exco. munitatis. vt et de sen. exco. a nobis. i. valet et durat legatione finita. et de loca. c. i. **E**st enim iudex o. di. et de offi. leg. c. i. et ca. fina. **C**. de offi. rec. p. u. i. legatum. qui